en sí mismos la recompensa merecida. Lo expresan las palabras que citas: *Cambiaron la gloria del Dios incorruptible por una representación en forma de hombre corruptible, de aves, cuadrúpedos y serpientes. Por eso los entregó Dios a los deseos de su corazón hasta la impureza.* Con toda claridad se indica en este pasaje la causa por la cual fueron entregados. Después de enumerar los males que habían cometido, añade Pablo: *Por eso los entregó Dios a los deseos de su corazón.* En consecuencia, la entrega es castigo de un pecado precedente; sin embargo, es también pecado, como lo explican las palabras que siguen.

11. Mas tú sostienes lo contrario, y piensas tener resuelta la cuestión con estas palabras del Apóstol: *Los entregó a sus deseos.* Y dices: «porque ardían ya en infames deseos». Y aún añades: «¿Cómo creer que hayan caído en tales crímenes por el poder de Dios, que los entregó a sus deseos?» Por favor, ¿los iba a entregar «a los deseos de su corazón», si, en cierto modo, estos malos deseos estaban ya en posesión de su corazón? ¿Es lógico decir que, si uno tiene ya en su corazón infames deseos, consienta en su realización? Por consiguiente, una cosa es tener malos deseos en su corazón y otra «ser entregados» a estos malos deseos, y ser poseídos por ellos hasta el punto de no poder rehusar el darles nuestro consentimiento, lo que sucede cuando son entregados a sus malos deseos por un justo juicio de Dios.

De otra forma, en vano se nos diría: *No vayas en pos de tus apetencias,* si ya uno es culpable, si siente un torbellino

superiora verba Apostoli, quae ipse posuisti: *Immutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, et volucrum, et quadrupedum, et serpentium. Propter quod tradidit illos Deus in desideria cordis eorum, in immunditiam* (Rom 1,23-24): et cetera quae sequuntur. Et hic utique vides causam propter quam traditi sunt, sine ulla ambiguitate monstratam. Dixit quippe quid mali ante fecissent, et adiunxit: *Propter quod tradidit illos Deus in desideria cordis eorum* (ib., 24). Proinde praecedentis est haec poena peccati; et tamen etiam ipsa peccatum est, quod verbis consequentibus explicat.

11. Sed tu contra disserens, eo modo tibi videris istam solvisse quaestionem, quia desideriiis suis Apostolus traditos dixit. «Iam enim flagitiorum», inquis, «desideriis aestuabant». Et adiungis, ac dicitis: «Quomodo ergo per potentiam tradentis Dei putandi sunt in talia facta cecidisse?» Quid ergo plus factum est, obsecro te, aut ut quid diceret: *Tradidit illos Deus in desideria cordis eorum*; si iam erant possessi quodam modo malis desideriiis cordis sui? Numquid autem consequens est, ut si habet aliquis cordis desideria mala, iam etiam consentiat eis ad committenda eadem mala? Ac per hoc aliud est habere mala desideria cordis, aliud tradi eis: utique ut consentiendo eis possideatur ab eis, quod fit cum divino iudicio traditur eis. Alioquin frustra dictum est: *Post concupiscentias tuas non eas*; si iam quisque reus est, quod tumultuantes et

de pasiones que le incitan al mal; si no las secunda y no se entrega a ellas, y si, por el contrario, las combate gloriosamente y vive siempre bajo el imperio de la gracia. ¿Qué te parece? El que observa lo que está escrito: *Si consientes en tus deseos* —se entiende malos—, *serás la irrisión de tus enemigos y envidiosos,* ¿es por ventura culpable porque sienta tales deseos en su alma, que no debe consentir para no ser la irrisión del diablo y de sus ángeles, nuestros envidiosos enemigos?

12. Cuando se dice que un hombre es entregado a sus deseos, es culpable, porque, abandonado de Dios, lejos de resistir, cede y les da su consentimiento, y entonces se puede considerar derrotado, cazado, atraído, poseído, pues *uno es esclavo de aquel que le vence,* y el pecado que sigue es castigo de un pecado anterior. ¿No es pecado y castigo de pecado lo que nos dice Isaías: *El Señor infundió en ellos espíritu de error, y se tambaleó Egipto en todas sus empresas como se tambalea un borracho?* ¿No es pecado y castigo de pecado cuando dice a Dios el profeta: *Nos haces, Señor, errar fuera de tus caminos, endureciste nuestros corazones para que no te temamos?* ¿No hay pecado y pena de pecado en estas palabras que el mismo profeta dirige a Dios: *Te has enojado y nosotros hemos pecado, y por eso erramos y todos somos inmundos?* ¿No es pecado y castigo de pecado lo que leemos de los gentiles, a los que derrotó Jesús Nave *porque el Señor hizo que tuvieran un corazón duro para combatir a Israel y ser exterminados?* ¿No es

ad mala trahere nitentes sentit eas, nec eas sequitur, si non eis traditur; exercens adversus eas gloriosa certamina, si vivit in gratia. Quid tibi enim videtur, qui observat quod scriptum est: *Si praestes animae tuae concupiscentias eius,* (quod quid est aliud, quam desideria eius mala?) *faciet et gaudium inimicis et invidis tuis?* (Eccli 18,30-31). Numquid iam iste reus est, habendo tales animae concupiscentias, quas ei praestare non debet, ne in gaudium veniat diabolo et angelis eius, qui sunt inimici atque invidi nostri?

[790] 12. Cum ergo dicitur homo tradi desideriiis suis, inde fit reus, quia desertus a Deo cedit eis atque consentit; vincitur, capitur, trahitur, possidetur. *A quo enim quis devictus est, huic et servus addictus est* (2 Petr 2,19); et fit ei peccatum consequens, praecedentis poena peccati. Annon est peccatum et poena peccati, ubi legitur: *Dominus enim miscuit illis spiritum erroris, et seduxerunt Aegyptum in omnibus operibus suis, sicut seducitur ebruius* (Is 19,14)? Non est peccatum et poena peccati, ubi Deo dicit Propheta: *Quid errare fecistis nos, Domine, a via tua; obtudisti corda nostra, ut non timeremus te* (ib., 63,17)? Non est peccatum et poena peccati, ubi rursus Deo dicitur: *Ecce tu iratus es, et nos peccavimus; propterea erravimus, et facti sumus sicut immundi omnes* (ib., 64,5.6). Non est peccatum et poena peccati, ubi legitur de gentibus quas debellavit Iesus Nave, quia per Dominum factum est, confortari cor eorum, ut obviam irent ad bellum ad Israel, ut exter-

pecado y castigo de pecado el que el rey Roboán no escuchase a su pueblo, que le aconsejaba bien, porque, según dice la Escritura, *el Señor, en su cólera, se alejó de él para cumplimiento de la palabra que había anunciado por el profeta?* ¿No es pecado y castigo de pecado lo que está escrito de Amasías, rey de Judá, cuando no quiso escuchar los consejos de Joás, rey de Israel, para que no saliese a guerrear? Leemos: *Amasías no le escuchó, pues era disposición de Dios entregarlo en manos de sus enemigos por haber consultado al dios de Edón.*

Podía alargar la letanía con otros ejemplos semejantes, que prueban con toda claridad que el endurecimiento del corazón es efecto de un secreto juicio de Dios, que, al impedirnos estar a la escucha de la verdad, nos hace caer en pecado, de suerte que este pecado es castigo de un pecado anterior; porque es ciertamente pecado dar crédito a la mentira y no dar fe a la verdad. Y este pecado viene de la ceguera de corazón, que, por un secreto y justo juicio de Dios, aparece como castigo divino. Para probarlo escribe el Apóstol a los de Tesalónica: *Por no haber aceptado el amor a la verdad, que les hubiera salvado, por eso Dios les envía un poder del error, para que crean en la mentira.* Tienes aquí un pecado y un castigo del pecado. Ambas cosas son evidencia. El Apóstol lo expresa breve y claramente; pero tú trabajas en vano, por arrimar a tu error sus palabras.

13. ¿Qué quieres decir con estas palabras: «Cuando se dice son entregados a sus deseos, se entiende que pueden ser

minarentur? (cf. Ios 11,20). Non est peccatum et poena peccati quod non audivit Roboam rex plebem bene monentem, quoniam, sicut Scriptura loquitur: *Erat converso a Domino, ut statueret verbum suum quod de illo locutus est in manu prophetae?* (3 Reg 12,15). Non est peccatum et poena peccati in eo quod scriptum est, Amasiam regem Iuda noluisse audire Ioam regem Israel bene monentem, ne procederet ad bellandum? Sic enim legitur: *Et non audivit Amasias, quoniam a Deo erat ut traderetur in manus, quoniam quaesierunt deum Edom* (2 Par 25,20). Et multa alia commemorare possumus, in quibus liquido apparet, occulto iudicio Dei fieri perversitatem cordis, ut non audiat quod verum dicitur, et inde peccetur, et sit ipsum peccatum praecedentis etiam poena peccati. Nam credere mendacio, et non credere veritati, utique peccatum est. Venit tamen ab ea caecitate cordis, quae occulto iudicio Dei, sed tamen iusto, etiam poena peccati monstratur. Quale est etiam illud quod ad Thessalonicenses scribit Apostolus: *Pro eo quod dilectionem veritatis non receperunt, ut salvi fierent, et ideo mittit illis Deus operationem erroris, ut credant mendacio* (2 Thess 2,10). Ecce poena peccati, peccatum est. Utrumque claret, breviter dictum est, aperte dictum est, ab eo dictum est, cuius alia verba in tuam sententiam frustra detorquere conatus es.

13. Quid est autem quod dicitis: «Cum desiderii suis traditi dicuntur, relictis per divinam patientiam intellegendi sunt, non per potentiam

abandonados por la paciencia de Dios, no que con su poder los entregue al pecado?» Precisamente el Apóstol hace mención de estas dos virtudes divinas, de la paciencia y del poder, en este pasaje: *Dios, queriendo mostrar su cólera y demostrar su poder, soportó con gran paciencia vasos de ira preparados para la perdición.* Y ¿a cuál de las dos se refiere el profeta en estas palabras: *Y, si yerra el profeta y habla, yo, el Señor, he seducido a ese profeta; extenderé mi mano sobre él y lo exterminaré de en medio de mi pueblo, Israel?* ¿Se refiere al poder o a la paciencia? Ora elijas una de las dos, ora ambas a la vez, es cierto que en labios de un falso profeta existió un pecado y un castigo de pecado. ¿Vas a decir que las palabras: *Yo, el Señor, seduje a ese profeta,* significan que lo abandonó para que, seducido por sus méritos, errase? Interpretálo como te plazca, pero no es menos cierto que fue castigado por su pecado para que, pecando de nuevo, anunciara falsedades.

Examinemos atentamente la visión del profeta Miqueas: *Vio —dice— al Señor sentado en su trono, y todo el ejército del cielo estaba a su lado, a derecha e izquierda. Y dijo el Señor: «¿Quién engañará a Ajab, rey de Israel, para que suba y caiga en Ramot de Galaad?» Y uno decía una cosa y otro otra. Se adelantó el Espíritu, se puso ante él y dijo: «Yo lo engañaré». El Señor dijo: «¿De qué modo?» Respondió: «Iré y me haré espíritu de mentira en boca de todos los profetas». Y dijo: «Lo engañarás y vencerás. Vete y hazlo así».*

in peccata compulsi?» Quasi non simul posuit haec duo idem apostolus, et patientiam, et potentiam, ubi ait: *Si autem volens Deus ostendere iram et demonstrare potentiam suam, attulit in multa patientia vasa irae, quae perfecta sunt in [791] perditionem* (Rom 9,22). Quid horum tamen dicit esse quod scriptum est: *Et propheta si erraverit et locutus fuerit, ego Dominus seduxi prophetam illum, et extendam manum meam super eum, et exterminabo eum de medio populi mei Israel* (Ez 14,9)? patientia est, an potentia? Quodlibet eligas, vel utrumque fatearis; vides tamen falsa prophetantis peccatum esse, poenamque peccati. An et hic dicturus es, quod ait: *Ego Dominus seduxi prophetam illum,* intellegendum esse: Deserui, ut pro eius meritis seductus erraret? Age ut vis, tamen eo modo punitus est pro peccato, ut falsum prophetando peccaret. Sed illud in tuere quod vidit Michaeas propheta: *Dominum sedentem super thronum suum, et omnis exercitus caeli stabat circa eum a dextris eius et a sinistris eius. Et dixit Dominus: Quid seducet Achab regem Israel, et ascendet, et cadet in Ramoth Galaad? Et dixit iste sic, et iste sic. Et exiit spiritus, et stetit in conspectu Domini, et dixit: Ego seducam eum. Et dixit Dominus ad eum: In quo? Et dixit: Exibo et ero spiritus mendax in ore omnium prophetarum eius. Et dixit: Seduces, et praevalabis; exi et fac sic* (3 Reg 22,19-22). Quid ad ista dicturus es? Nempe rex ipse